SEH/RAES —25

Hhig 51
REEHB SF7E3/318
BHEAH ( )
BiZEEE SHI1645FE
AT 4 REH
(ThETH#3—FK) 423076
Hhiz 42 AR5
(MIBHNEEEESR) (EF&E%-TEER)

F TR RIS, BEOGHETon REZRHL. EME LU S AORREZRRELH L TS,
1 HIRICETORRDFROEYS
(1) HEEHE O REDRR

READORRAhETE (BE LOFANTHNIERAEDXE) 32.22 ha
@ BxRE#EBOSEEAMRIERNOEMERE 32.22 ha
@ HO@EE 2.03 ha
@ MOmE (R ZRELED) 30.19 ha
@ RERIZBEWT, REBNMNEEDERDHIEMEEDEET 0 ha
® RERIZEVWT. SHREFESIENSIEZTIERADHIEMERENEE 0 ha
(BE)REBRIZHITH65FT U LDEBEEDRMEEDEET 243 ha
SHLEMETEOREZORMERED S ha
(&%) TRENOEAEEEDS>EHEAEMETE:7.21ha
HMAPIELEZRIDEL- R OKTE. BESEEZTOTLS,

(2) HEEFROBRKRUVRE

FRHARNCEO, RIERMA S VR EBREBLRMN S EENERE LFHIENEEH,
BN BRI EITHLADAIKEMETHEO. REME LIFIRYEANDLE,

(3) #MBICHITEIRXDFIRDAEYA YD EEORIEFERICONTIL, BALHER)

-é%ﬁﬂ’ﬁ%'@&éﬁ#h@%EEn@’\d)E&#Ebiﬁii'l‘ﬂ&%ﬁﬁd)iﬁﬁﬁ [CKYTSUREZSDH. Btz

Fo— % ERLIKABRE . 27— R ERMERENICBAL, E NI AT TREEEES,
BB IS DB MER L E DBIE LR, 2 BMLEEEBET

2 REDFEROEYAIZAT-ERAMOEANORENLFAICETHERE

(1) ZRMDOEHN DR EMERIRICET 558

HNFZRDIC, BAVIZBEBHISERAL. BERMOER - EHNEZEDS,

) EVF (EMAOREMNLGREZECE) ICHIIERAMOERICEHISEE

TR EHE | 10 % | JEDBELTIEHEE | 82 %

(3) RRABO KM (B ICEITHER

AAEECHEEOERZIEELI-OAT, BNV IOFZELEHMOENEZED S,




3 REBERUVREBADEFREN2ODBIFEERT AI-DEINERELRIHE

(M ERhO£TE., £EHEDEE

HWFZHRLCRE-ENEEED . AEBEOHRAZERMAARELHEEZECPERRZELAEL. PRIEE
HEETELTED D,

() B EE#BOERAE

FMEZEICELMITOEROHIEML, B/ \U9FFRALT, BOLFDPESIEABBUICERZITO. TOE. B
A AREIEHEZECEEXZALABL. TEEOENEMBHICERET 5.

() EMEfEFE~DEM
EBENEEDERORLOEMER -EHNEERS-0. FAREFHEOEVE S EAZTDI/MEBLEBREEOR
NEDEFEEED . FEDEOR LELRUVEALERS,

(4) BHEREXRDOHER - TR OERE

HIBARANNS, ZHRLEREREZRY. ERZBFEALASIENFELTERLTLK =6, BT-EHPJALEEL., B3
MoEBFETUNBLE<ERYBA T

B)EREHAHEEOREIEYEXRZXEEE~OEFEZEONRM

1’<E¥0)§)]$1bﬁ§,ﬁ.ﬂﬁf%%)ﬂﬁﬁ%1’ﬁ¥lisdAG)FD—DBﬁﬁ%O) RAFEITIHE . RRITWCTRYBAEREILT
[ATS

UTHEERHFEGBOERBICHLT, R BGEREZERL, RS ERHL TTHESLY

OEBEWE LR || QF#-BEE-BEM M |ORY—FRE |[]|@fiti-Gn%| [V | OREF

[|©%H-EREDNE |U|OR:-EBE L|@=xmkEE |L|O#EEES |1 |0Znf

[FEIRLE-EEEORMERNE)

OERABLEMOEZE SR OA /PP DENBFEEST HODENY | HERB O IEFICRYMED,
QRBDTILFRYyTHo, FO—UhRE. AN—FEERMERBIBEMICEAL., BHEICEPENEER>TL,
OEBREMTHIANADERBEADHELCEEMHHBEEMDFRICKYISURERESH. STMMEIEER
Bo Fl=  BRBEEICHIELI-REDEAIZDONTHRETT S,

OHFDALSZ, REEOSMEMLEDHIEDRTL. SANLGREXBET,

4 MEAORXEESE—E (BEMRICEMTHHE)

N Bk 105
Bt | BEEEOE _ (BIEEE:$H £
R e e - L e e e e - 1 e
ha ha ha ha

}I:IIJIJ T\ 0) t j:D L)

ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
it o ER 0 ha 0 ha 0 ha 0 ha




5 BEXBY—EXRZEE-L(EERLHBFER)

= EX44% P o
ZEEL

6 BEFEHEGRHEDELY)

7 EBERE2FOI (M EICRAIRENHS)EEFRIHSHEICE, UTERHEL TS,

}%miﬂﬁﬁﬁ%%ﬁ(k) I IZJ—_ELH:I=|_'II:E4H-/ 1 ns \I
E1 BRI AS % YL

F2: 155 EREE IR
E3RETHMRDOAREGHEEE B IFHEICBHTEL TS,

EDHEREHL TSN,



4 HEBANOREEZESE—E (BREMRICEEMT )

10F#
RN
BHEZESE (BREE : 570 16 £F)
L R, = p— p—
paras| pamn | eaeas| sams || FRELO]
& i E-ZN

1 A 0.184 ha 0 ha 0.184 ha 0 ha
2 B 0.22 ha 0 ha 0.22 ha 0 bha
3| R C 0.35 ha 0 ha 0.35 ha 0 ha
4 D 0.413 ha 0 ha 0.413 ha 0 ha
5 E 0.294 ha 0 ha 0.294 ha 0 ha
6 F 0.164 ha 0 ha 0.164 ha 0 bha
7 G 0.199 ha 0 ha 0.199 ha 0 ha
8 H 0.29 ha 0 ha 0.29 ha 0 ha
9 I 0.084 ha 0 ha 0.084 ha 0 ha
10 J 0.081 ha 0 ha 0.081 ha 0 ha
11 K 0.037 ha 0 ha 0.037 ha 0 ha
12| RE L 1.242 ha 0 ha 1.242 ha 0 ha
13 M 0.678 ha 0 ha 0.678 ha 0 ha
14 N 0.432 ha 0 ha 0.432 ha 0 ha
15 0 0.087 ha 0 ha 0.087 ha 0 ha
16 P 0.16 ha 0 ha 0.16 ha 0 ha
17 Q 0.075 ha 0 ha 0.075 ha 0 ha
18 R 0.204 ha 0 ha 0.204 ha 0 bha
19| RE S 1.57 ha 0 ha 1.57 ha 0 ha
20 T 0.217 ha 0 ha 0.217 ha 0 ha
21 u 0.248 ha 0 ha 0.248 ha 0 ha
22 \ 0.104 ha 0 ha 0.104 ha 0 bha
23 W 0.011 ha 0 ha 0.011 ha 0 ha
24 X 0.181 ha 0 ha 0.181 ha 0 ha
25 Y 0.956 ha 0 ha 0.956 ha 0 ha
26 Z 0.355 ha 0 ha 0.355 ha 0 bha
27 AA 0.438 ha 0 ha 0.438 ha 0 ha
28 AB 1.22 ha 0 ha 1.22 ha 0 ha
29 AC 0 ha 0 ha 0.37 ha 0 ha
30 AD 1.369 ha 0 ha 1.369 ha 0 bha
31 AE 1.283 ha 0 ha 1.283 ha 0 ha
32 AF 1.221 ha 0 ha 1.221 ha 0 ha
33 AG 0.205 ha 0 ha 0.205 ha 0 ha
34 AH 0.119 ha 0 ha 0.119 ha 0 bha
35 Al 0.197 ha 0 ha 0.197 ha 0 ha
36 AJ 0.015 ha 0 ha 0.015 ha 0 ha
37 AK 0.062 ha 0 ha 0.062 ha 0 ha
38 AL 0.035 ha 0 ha 0.035 ha 0 ha
39 AM 0.175 ha 0 ha 0.175 ha 0 ha
40 AN 0.27 ha 0 ha 0.27 ha 0 ha
41 AO 0.096 ha 0 ha 0.096 ha 0 ha
42 AP 0.617 ha 0 ha 0.617 ha 0 ha
43 AQ 0.733 ha 0 ha 0.733 ha 0 ha
44 AR 0.147 ha 0 ha 0.147 ha 0 ha
45 AS 0.042 ha 0 ha 0.042 ha 0 ha
46 AT 0.038 ha 0 ha 0.038 ha 0 bha
47 AU 0.061 ha 0 ha 0.061 ha 0 ha




48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
7
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96

105 %

BHEZESE E)% (BREE 57 16 £F)
B (ma - 2w = o [y
panas| pamn | eaeas| sams || FRELO]
1 it S

AV 0.088 ha 0 ha 0.088 ha 0 ha
AW 0.087 ha 0 ha 0.087 ha 0 bha
AX 0.014 ha 0 ha 0.014 ha 0 ha
AY 0.68 ha 0 ha 0.68 ha 0 ha
AZ 1.884 ha 0 ha 1.884 ha 0 ha
BA 1.093 ha 0 ha 1.093 ha 0 bha
BB 0.218 ha 0 ha 0.218 ha 0 ha
BC 2.044 ha 0 ha 2.044 ha 0 ha
BD 0.932 ha 0 ha 0.932 ha 0 ha
BE 0.301 ha 0 ha 0.301 ha 0 bha
BF 0.114 ha 0 ha 0.114 ha 0 ha
BG 0.116 ha 0 ha 0.116 ha 0 ha
BH 0.075 ha 0 ha 0.075 ha 0 ha
BI 0.361 ha 0 ha 0.361 ha 0 bha
BJ 0.174 ha 0 ha 0.174 ha 0 ha
BK 0.876 ha 0 ha 0.876 ha 0 ha
BL 0.449 ha 0 ha 0.449 ha 0 ha
BM 0.184 ha 0 ha 0.184 ha 0 ha
BN 1.075 ha 0 ha 1.075 ha 0 ha
BO 0.089 ha 0 ha 0.089 ha 0 ha
BP 0.286 ha 0 ha 0.286 ha 0 ha
BQ 0.133 ha 0 ha 0.133 ha 0 ha
BR 0.327 ha 0 ha 0.327 ha 0 ha
BS 0.046 ha 0 ha 0.046 ha 0 ha
BT 0.367 ha 0 ha 0.367 ha 0 ha
BU 0.315 ha 0 ha 0.315 ha 0 ha
BV 0.739 ha 0 ha 0.739 ha 0 ha
BW 0.133 ha 0 ha 0.133 ha 0 ha
BX 0.07 ha 0 ha 0.07 ha 0 ha
BY 0.441 ha 0 ha 0.441 ha 0 bha
BZ 0.959 ha 0 ha 0.959 ha 0 ha
ha ha ha ha

ha ha ha ha

ha ha ha ha

ha ha ha ha

ha ha ha ha

ha ha ha ha

ha ha ha ha

ha ha ha ha

ha ha ha ha

ha ha ha ha

ha ha ha ha

ha ha ha ha

ha ha ha ha

ha ha ha ha

ha ha ha ha

ha ha ha ha

ha ha ha ha

ha ha ha ha




