

## 地域計画

策定年月日	令和7年3月31日
更新年月日	( )
目標年度	令和16年度
市町村名 (市町村コード)	長与町 423076
地域名 (地域内農業集落名)	平木場 (上平集落・下平集落)

注:「地域名」欄には、協議の場が設けられた区域を記載し、農林業センサスの農業集落名を記載してください。

## 1 地域における農業の将来の在り方

## (1) 地域計画の区域の状況

区域内の農用地等面積(農業上の利用が行われる農用地等の区域)	32.22 ha
① 農業振興地域のうち農用地区域内の農地面積	32.22 ha
② 田の面積	2.03 ha
③ 畑の面積(果樹、茶等を含む)	30.19 ha
④ 区域内において、規模縮小などの意向のある農地面積の合計	0 ha
⑤ 区域内において、今後農業を担う者が引き受ける意向のある農地面積の合計	0 ha
(参考)区域内における65才以上の農業者の農地面積の合計	24.3 ha
うち後継者不在の農業者の農地面積の合計	ha

(備考)「区域内の農用地等面積」のうち遊休農地面積: 7.21ha  
みかんやなし等を中心とした果樹栽培や水稻、野菜栽培を行っている。

## (2) 地域農業の現状及び課題

- 農地が狭いことや、急傾斜地が多いなど整備困難な農地が多く、生産効率を上げることが困難。
- 資材高騰などに対しみかんは低価格であるため、収益性を上げる取り組みが必要。

## (3) 地域における農業の将来の在り方(作物の生産や栽培方法については、必須記載事項)

- 基幹作物であるみかんの優良品種への改植や透湿性被覆資材の活用によりブランド率を高め、高付加価値化を図る。
- ドローンを活用した水田防除等、スマート農業技術を積極的に導入し、省力化により人手不足解消を図る。
- みかん以外に、収益性の高い作物などの栽培も検討し、多角的な経営を目指す。

## 2 農業の将来の在り方に向けた農用地の効率的かつ総合的な利用に関する目標

## (1) 農用地の効率的かつ総合的な利用に関する方針

担い手を中心に、農地バンクを積極的に活用し、経営農地の集積・集約化を進める。

## (2) 担い手(効率的かつ安定的な経営を営む者)に対する農用地の集積に関する目標

現状の集積率	10 %	将来の目標とする集積率	82 %
--------	------	-------------	------

## (3) 農用地の集団化(集約化)に関する目標

所有者や耕作者の意向を把握したうえで、農地バンク等を通じた農地の集約化を進める。

3 農業者及び区域内の関係者が2の目標を達成するためとるべき必要な措置

(1)農用地の集積、集団化の取組

　　担い手を中心に集積・集約化を進め、団地面積の拡大を農地利用最適化推進委員や農業委員と調整し、中間管理機構を通じて進める。

(2)農地中間管理機構の活用方法

所有者に貸し付けの意向のある農地は、農地バンクを活用して、担い手や担う者へ積極的に集積を行う。その際、農地利用最適化推進委員や農業委員と調整し、所有者の貸付意向時期に配慮する。

(3)基盤整備事業への取組

農業の生産効率の向上や農地集積・集約化を図るために、利用条件の悪い圃場などを中心に小規模な基盤整備や園内道の整備を進め、作業効率の向上及び省力化を図る。

(4)多様な経営体の確保・育成の取組

地域内外から、多様な経営体を募り、意向を踏まえながら担い手として育成していくため、町・県やJAと連携し、相談から定着まで切れ目なく取り組んでいく。

(5)農業協同組合等の農業支援サービス事業者等への農作業委託の取組

作業の効率化が期待できる防除作業は、JAのドローン防除の委託等を行うなど、状況に応じて取り組みを検討していく。

以下任意記載事項(地域の実情に応じて、必要な事項を選択し、取組内容を記載してください)

<input checked="" type="checkbox"/>	①鳥獣被害防止対策	<input type="checkbox"/>	②有機・減農薬・減肥料	<input checked="" type="checkbox"/>	③スマート農業	<input type="checkbox"/>	④畠地化・輸出等	<input checked="" type="checkbox"/>	⑤果樹等
<input type="checkbox"/>	⑥燃料・資源作物等	<input type="checkbox"/>	⑦保全・管理等	<input type="checkbox"/>	⑧農業用施設	<input type="checkbox"/>	⑨耕畜連携等	<input checked="" type="checkbox"/>	⑩その他

【選択した上記の取組内容】

- ①侵入防止柵の集落点検やイノシシの隠れ場所をなくすための草刈り、放置果樹の防止等に取り組む。
- ③果樹のマルチドリップや、ドローン防除等、スマート農業技術を積極的に導入し、機械化による省力化を図っていく。
- ⑤基幹作物であるみかんの優良品種への改植や透湿性被覆資材の活用によりブランド率を高め、高付加価値化を図る。また、温暖化に対応した品種の導入についても検討する。
- ⑩みかん以外に、収益性の高い作物などの栽培も検討し、多角的な経営を目指す。

4 地域内の農業を担う者一覧(目標地図に位置付ける者)

属性	農業を担う者 (氏名・名称)	現状			10年後 (目標年度:令和 年度)				備考
		経営作目等	経営面積	作業受託面積	経営作目等	経営面積	作業受託面積	目標地図上の表示	
			ha	ha		ha	ha		
			ha	ha		ha	ha		
			ha	ha		ha	ha		
			ha	ha		ha	ha		
計	0経営体		0 ha	0 ha		0 ha	0 ha		

別添のとおり

## 5 農業支援サービス事業者一覧(任意記載事項)

番号	事業体名 (氏名・名称)	作業内容	対象品目
		該当なし	

該当なし

## 6 目標地図(別添のとおり)

- 7 基盤法第22条の3(地域計画に係る提案の特例)を活用する場合には、以下を記載してください。

### 農用地所有者等數(人)

注1:「農用地所有者等」欄(

注2:「うち計画同意者数」欄

該当なし

者の数を記載してください。

## 4 地域内の農業を担う者一覧（目標地図に位置付ける者）

属性	農業を担う者 (氏名・名称)	現状			10年後 (目標年度：令和 16 年度)				
		経営作目等	経営面積	作業受託面 積	経営作目等	経営面積	作業受託面 積	目標地図上の 表示	備考
1	A		0.184 ha	0 ha		0.184 ha	0 ha		
2	B		0.22 ha	0 ha		0.22 ha	0 ha		
3	認農 C		0.35 ha	0 ha		0.35 ha	0 ha		
4	D		0.413 ha	0 ha		0.413 ha	0 ha		
5	E		0.294 ha	0 ha		0.294 ha	0 ha		
6	F		0.164 ha	0 ha		0.164 ha	0 ha		
7	G		0.199 ha	0 ha		0.199 ha	0 ha		
8	H		0.29 ha	0 ha		0.29 ha	0 ha		
9	I		0.084 ha	0 ha		0.084 ha	0 ha		
10	J		0.081 ha	0 ha		0.081 ha	0 ha		
11	K		0.037 ha	0 ha		0.037 ha	0 ha		
12	認農 L		1.242 ha	0 ha		1.242 ha	0 ha		
13	M		0.678 ha	0 ha		0.678 ha	0 ha		
14	N		0.432 ha	0 ha		0.432 ha	0 ha		
15	O		0.087 ha	0 ha		0.087 ha	0 ha		
16	P		0.16 ha	0 ha		0.16 ha	0 ha		
17	Q		0.075 ha	0 ha		0.075 ha	0 ha		
18	R		0.204 ha	0 ha		0.204 ha	0 ha		
19	認農 S		1.57 ha	0 ha		1.57 ha	0 ha		
20	T		0.217 ha	0 ha		0.217 ha	0 ha		
21	U		0.248 ha	0 ha		0.248 ha	0 ha		
22	V		0.104 ha	0 ha		0.104 ha	0 ha		
23	W		0.011 ha	0 ha		0.011 ha	0 ha		
24	X		0.181 ha	0 ha		0.181 ha	0 ha		
25	Y		0.956 ha	0 ha		0.956 ha	0 ha		
26	Z		0.355 ha	0 ha		0.355 ha	0 ha		
27	AA		0.438 ha	0 ha		0.438 ha	0 ha		
28	AB		1.22 ha	0 ha		1.22 ha	0 ha		
29	AC		0 ha	0 ha		0.37 ha	0 ha		
30	AD		1.369 ha	0 ha		1.369 ha	0 ha		
31	AE		1.283 ha	0 ha		1.283 ha	0 ha		
32	AF		1.221 ha	0 ha		1.221 ha	0 ha		
33	AG		0.205 ha	0 ha		0.205 ha	0 ha		
34	AH		0.119 ha	0 ha		0.119 ha	0 ha		
35	AI		0.197 ha	0 ha		0.197 ha	0 ha		
36	AJ		0.015 ha	0 ha		0.015 ha	0 ha		
37	AK		0.062 ha	0 ha		0.062 ha	0 ha		
38	AL		0.035 ha	0 ha		0.035 ha	0 ha		
39	AM		0.175 ha	0 ha		0.175 ha	0 ha		
40	AN		0.27 ha	0 ha		0.27 ha	0 ha		
41	AO		0.096 ha	0 ha		0.096 ha	0 ha		
42	AP		0.617 ha	0 ha		0.617 ha	0 ha		
43	AQ		0.733 ha	0 ha		0.733 ha	0 ha		
44	AR		0.147 ha	0 ha		0.147 ha	0 ha		
45	AS		0.042 ha	0 ha		0.042 ha	0 ha		
46	AT		0.038 ha	0 ha		0.038 ha	0 ha		
47	AU		0.061 ha	0 ha		0.061 ha	0 ha		

属性	農業を担う者 (氏名・名称)	現状			10年後 (目標年度:令和 16 年度)				
		経営作目等	経営面積	作業受託面積	経営作目等	経営面積	作業受託面積	目標地図上の表示	備考
48	AV		0.088 ha	0 ha		0.088 ha	0 ha		
49	AW		0.087 ha	0 ha		0.087 ha	0 ha		
50	AX		0.014 ha	0 ha		0.014 ha	0 ha		
51	AY		0.68 ha	0 ha		0.68 ha	0 ha		
52	AZ		1.884 ha	0 ha		1.884 ha	0 ha		
53	BA		1.093 ha	0 ha		1.093 ha	0 ha		
54	BB		0.218 ha	0 ha		0.218 ha	0 ha		
55	BC		2.044 ha	0 ha		2.044 ha	0 ha		
56	BD		0.932 ha	0 ha		0.932 ha	0 ha		
57	BE		0.301 ha	0 ha		0.301 ha	0 ha		
58	BF		0.114 ha	0 ha		0.114 ha	0 ha		
59	BG		0.116 ha	0 ha		0.116 ha	0 ha		
60	BH		0.075 ha	0 ha		0.075 ha	0 ha		
61	BI		0.361 ha	0 ha		0.361 ha	0 ha		
62	BJ		0.174 ha	0 ha		0.174 ha	0 ha		
63	BK		0.876 ha	0 ha		0.876 ha	0 ha		
64	BL		0.449 ha	0 ha		0.449 ha	0 ha		
65	BM		0.184 ha	0 ha		0.184 ha	0 ha		
66	BN		1.075 ha	0 ha		1.075 ha	0 ha		
67	BO		0.089 ha	0 ha		0.089 ha	0 ha		
68	BP		0.286 ha	0 ha		0.286 ha	0 ha		
69	BQ		0.133 ha	0 ha		0.133 ha	0 ha		
70	BR		0.327 ha	0 ha		0.327 ha	0 ha		
71	BS		0.046 ha	0 ha		0.046 ha	0 ha		
72	BT		0.367 ha	0 ha		0.367 ha	0 ha		
73	BU		0.315 ha	0 ha		0.315 ha	0 ha		
74	BV		0.739 ha	0 ha		0.739 ha	0 ha		
75	BW		0.133 ha	0 ha		0.133 ha	0 ha		
76	BX		0.07 ha	0 ha		0.07 ha	0 ha		
77	BY		0.441 ha	0 ha		0.441 ha	0 ha		
78	BZ		0.959 ha	0 ha		0.959 ha	0 ha		
79		ha	ha			ha	ha		
80		ha	ha			ha	ha		
81		ha	ha			ha	ha		
82		ha	ha			ha	ha		
83		ha	ha			ha	ha		
84		ha	ha			ha	ha		
85		ha	ha			ha	ha		
86		ha	ha			ha	ha		
87		ha	ha			ha	ha		
88		ha	ha			ha	ha		
89		ha	ha			ha	ha		
90		ha	ha			ha	ha		
91		ha	ha			ha	ha		
92		ha	ha			ha	ha		
93		ha	ha			ha	ha		
94		ha	ha			ha	ha		
95		ha	ha			ha	ha		
96		ha	ha			ha	ha		